MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS (PROGEP)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 305/2024 - PROGEP (11.00.58)
(Identificador: 202540369)

Nº do Protocolo: 23074.080873/2024-54
João Pessoa-PB, 16 de Setembro de 2024.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS, TODOS OS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS
ATIVOS.

Título: Nota Informativa nº 2/2024/Gabinete/Progep/UFPB

Prezados(as) Servidores(as),

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no intuito de dar uniformidade e celeridade processual,
orienta os servidores públicos da Universidade Federal da Paraíba sobre procedimentos quanto ao
reconhecimento do tempo de serviço público exercido sob condições especiais que prejudiquem a
saúde ou integridade física pelos regimes próprios de previdência social para fins de concessão de
aposentadoria especial.

Nesse sentido, as solicitações que ensejem enquadramento do exercício de atribuições com efetiva
exposição a agentes nocivos devem observar as diretrizes estabelecidas na Nota Informativa nº
2/2024/Gabinete/Progep/UFPB (anexo), disponível em:
https://progep.ufpb.br/progep/contents/em-destaque/perfil-profissiografico-previdenciario.

Atenciosamente,

(Autenticado em 16/09/2024 16:16)
FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS
PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

Matrícula: 2028740

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 305, ano: 2024, documento (espécie): OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 16/09/2024 e o

código de verificação: 40e8ed6984

Copyright 2007 - STI - Superintendência de Tecnologia da Informação - UFPB

17/09/2024, 09:17 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=3881105 1/1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf